Pour terminer, nous exprimons ici notre gratitude envers tous ceux qui nous ont offert leur assistance pour la préparation et la publication de cet ouvrage. Nous remercions d'abord M. Jan Pinborg, professeur à l'Université de Copenhague, qui a aimablement accepté de revoir l'établissement du texte et qui nous a considérablement aidé à trouver la meilleure lecture en nombreux endroits douteux. A ce propos, nous tenons à remercier également pour ses précieux conseils notre ami et collègue, M. le professeur Francesco del Punta. Notre reconnaissance s'adresse ensuite à la Direction de la Biblioteca Angelica de Rome. Enfin, nous devons avouer que si notre français n'est pas trop 'italianisé' c'est grâce à la révision opérée par M.me Annick Steiner Scaramuzzino, que nous remercions vivement de son aide.

GIANFRANCO FIORAVANTI

*Università degli Studi di Pisa
Italia.*

Conspectus siglorum*In textu:*

- < > includunt litteras vel voces textui codicis addendas.
[] includunt litteras vel voces e textu codicis delendas.
† † includunt vocem vel voces, quae quamquam manifeste corruptae sunt, tamen certe restitui non possunt.
* * * significant lacunam.

In apparatu critico:

R Codex Romanus, Bibl. Angelicae, 549.

a.c. ante correctionem scribae.

p.c. post correctionem scribae.

add. addidit.

corr. correxit.

del. delevit.

exp. expunxit.

in marg. in margine.

om. omisit.

s.l. supra lineam.

QUAESTIONES SUPER QUARTUM
LIBRUM METEOROLOGICORUM
ARISTOTELIS

« **Quoniam autem quattuor causae determinatae sunt
elementorum etc.** »

Quaestio 1.

Utrum qualitates primae sint causae elementorum.

Quaeritur hic primo utrum qualitates primae sint causae elemen- **f83ra**
torum.

Et videtur quod non.

1. Ad causam sequitur effectus suus; natura elementorum non
5 sequitur ad istas qualitates, sed potius e converso; ergo etc.

2. Item, ex non substantiis non fit substantia; elementa sunt sub-
stantiae; ergo non fiunt ex qualitatibus.

Contra, quod rem in esse constituit, eam ab aliis distinguit; qua-
litates primae distinguunt elementa; ergo etc.

10 Item, quod est causa corporum gravium et levium est causa ele-
mentorum, cum nihil sit grave vel leve nisi elementum vel per ele-
mentum; et calidum et frigidum sunt causae gravis et levis, ut dicitur
8° Physicorum; ergo etc.

15 Item, illud quod primo reddit corpus sensatum, illud est causa
elementorum, quia corpus primo tangibile et sensibile est elemen-
tum; sed primae qualitates, ex quo sunt primae, sunt hujusmodi;
ergo etc.

14 reddit] redit R. **16** quo] alio R. **22** essentielle] essentiali R. **30** altera-

1 Arist. Meteor. IV (c.1, 378b 10).

12-13 Arist. Phys. VIII (c.7, 260b 7-10).

Solutio. Ad istud dicendum est quod duplex est causa, scilicet agens et formalis, in elementis ad praesens, et formalis duplex, scilicet substantialis et accidentalis. Qualitates primae non sunt formae substantiales elementis, sicut probat Averroes; et arguit sic: illud quod accidit composito ex elementis non est essenziale simplici; sed primae qualitates sunt hujusmodi; ergo etc. Restat ergo quod <sint> sicut formae accidentales elementis ipsae qualitates primae. Item, causa agens est duplex: una sicut motor cui per se debetur actio, et ita qualitates primae non sunt elementorum causae; nam accidenti per se non debetur generatio substantiae, sed solum per accidens; est alia causa agens sicut instrumentum, et sic qualitates primae sunt elementorum causae. Nam sunt dispositiones materiae ad generationem, ita quod secundum primas qualitates alteratio facta via est et praecedit simpliciter generationem. In eodem tamen praecedit generatio alterationem; nam generatio Sortis praecedit alterationem Sortis in altero non Sor, sed materiae ejus <alteratio> generationem praecedit. Sic igitur manifestum est quod qualitates primae sunt aliquae causae elementorum; et per hoc solvi possunt 35 argumenta.

Quaestio 2.

Utrum calidum sit magis activum quam frigidum.

Secundo quaeritur quid sit magis activum, calidum vel frigidum.

Et videtur quod calidum, quia illa qualitas est magis activa quae in corpore magis est activo; et calidum est hujusmodi, cum sit in igne: <ergo> etc.

2. Item, habitus est magis activus quam sua privatio; calidum est 5 habitus cujus frigidum est privatio, sicut videtur dicere Aristoteles 10° Metaphysicae et aliis locis; ergo etc.

tio] *corr.* ex generatio R. 31 et] *corr.* ex est R. 32 generatio²] *corr.* ex generati R.
 33 in] tamen R.
 3 activo] actio R. 12 intensam] intensa R.

20-23 Cf. Boethium Dacum, Quaest. De gener. et cor. II, qu. 2 (CPhD V, 1 p. 109).
 6-7 Arist. Metaphys. XII (c. 4, 1070b 11-12); De gener. et cor. I (c. 3, 318b 16-17); De caelo et mundo II (c. 3, 286a 25-26).

Contra, magis corruptivum est magis activum, nam corruptio est actio et corrumpere est agere; frigidum est magis corruptivum quam
 10 calidum, quia est magis vitae contrarium secundum Avicennam; ergo etc.

Item, formam sequitur actio, et magis intensam magis intensa; sed tantum potest intendi frigidum in sua specie sicut calidum; ergo
 aequae est activum.

15 Ad istam quaestionem dicendum est quod secundum quod arguit Avicenna calidum est qualitas magis activa quam frigidum; nam est in corpore magis activo. Sed nulla necessitas est in hoc dicto; nam in corpore minus activo potest esse qualitas magis activa quam in
 20 corpore; sic est in igne; ideo etc. Propter quod videtur argumentum
f83rb concludere || quod fuit in oppositum, probans quod aequaliter sunt activa calidum et frigidum sic: si actio est a forma, ergo a magis intensa magis intensa procedit actio, et ab aequaliter intensa actio
 25 aequae fortis; sed tantum potest intendi forma frigidi, ut videtur, sicut calidi; ergo etc. Propter quod dicendum quod calidum et frigidum secundum se et simpliciter possunt esse activa, sed tamen calidum est magis activum in generatione corporum mixtorum; cujus causa est: nam humidum ex quo fit generatum nisi extergeretur et solidaretur per calidum digerendo non esset ex eo possibilis generatio. Si
 30 enim per frigidum exprimeretur materia illa, calidum naturale extingueretur intra et non esset generatio possibilis. Ergo oportet quod calidum exsiccet illud humidum et elixet. Propter quod generatio plantarum et animalium calido attribuitur, et si frigido aliquo modo attribuat, hoc est propter hoc quod actionem calidi obtundit ne
 35 ultra debitam digestionem procedat calidum humidum digerendo; et sic generat frigidum per accidens et calidum per se. Quod autem tantum possit intendi forma frigidi sicut calidi patet sic, ut videtur: quaecumque habent medium a quo aequaliter recedunt et distant, quantum unum potest intendi, et reliquum; calidum et frigidum sunt
 40 extrema contrarietatis, habent etiam medium a quo recedunt aequa-

10 Avicenna, Canon Medicinae I, fen.1, doct.6, c.3 (ed. Apud Iuntas, Venetiis 1608, I f.72 b).

liter, ut videtur; ergo etc. Minor negabatur, quia secundum intensio-
nem non tenet hoc.

Et arguebatur quod calidum esset magis activum quam frigidum. Nam dicit Aristoteles 1° De generatione quod generatio simpliciter est substantiarum et secundum quid accidentium; et inter substan- 45
tias, unius est generatio et corruptio simpliciter, sicut ignis, quia forma ejus est completior, alterius, ut terrae, secundum quid quia incompletior et materialior est ejus forma; sic etiam in accidentibus. sicut dicit et exemplificat de albo et nigro: album generatur simplici-
ter, nigrum secundum quid; ergo idem penitus arguo in calido, quod 50
est generatio ejus simpliciter quia ejus forma est completior; talis est magis activa; ergo etc. Et istud non solvebatur; fortem enim concludit veritatem.

1. Prima ratio soluta est.

2. Ad secundam dicendum quod frigidum non est pura privatio 55
calidi.

Ad aliud dicendum quod corruptivum est calidum sicut frigidum et forte magis. Ratio tamen dicti Avicennae est quia frigidum ambi-
ens mortificans citius corrumpit nisi calidum sit multum intensum, 60
et suffocat frigidum calorem interiorem.

Quaestio 3.

Utrum humidum et siccum sint qualitates passivae.

Tunc quaeritur utrum humidum et siccum sint qualitates passi-
vae.

Videtur quod sic per Aristotelem in litera qui hoc probat. Et arguitur: istae qualitates sustinent omnes passiones in corporibus naturalibus; ergo sunt passivae. 5

Contra, illa quae transmutant sensum de potentia ad actum sunt activa – passiva tamen potentia non vadit ad actum per se, sed exigitur ens in actu –; humidum et siccum sunt hujusmodi; ergo etc.

3 litera] littera *et sic deinceps.*

48 sic] sicut R. **56** calidi] *corr. ex frigidi R.* **60** suffocat] *corr. ex fortificat R.*

44-50 Arist. De gener. et cor. I (c.3, 319a 11-16; 318b 3-6). Exemplum tamen ibi non inveni; fortasse ex Arist. Met. XII (1070b 17-21).

3 Arist. Meteor. IV (c.l, 378b 12-13; 21-26); cf. De gener. II (c.2, 329b 24-26).

Item, quod dissolvit coagulatum a calido est activum; humidum
10 est huiusmodi, ut patet in grossis salibus quae ibi dissolvuntur; ergo
etc.

Item, quod generat in materia sibi simile est qualitas activa;
siccum est huiusmodi, nam exsiccatur; ergo etc.

Item, omnis effectus qui non reducit ad aliud in specie ut ad
15 causam, illud est sibi ipsi causa activa, non in numero sed in specie;
siccum est huiusmodi, ut patet 2° De generatione; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quia siccitas et humiditas sunt qualitates
f83va activae; habent enim virtutes activas || sui non numero sed specie.

Nam calidum non exsiccatur nisi per accidens, sicut patebit. Siccum ex
20 quo ad nullam aliam causam reducit differentem specie, quia
calidum et frigidum per accidens exsiccant, et ad humidum non
reducit quia est suum contrarium, ergo, cum siccum generatum
sit, ergo habet aliquam causam activam non alienam, sed suam in
specie. Dices: quare ergo dicuntur qualitates passivae? Dico quod
25 hoc est non quia non generent sibi simile, sed quia corpora mixta
susceptibilia sunt per eas omnium passionum quas agere possunt in
ea calidum et frigidum; frigidum coagulat, calidum non, laterem; sed
calidum educendo humidum coagulat lutum in laterem. Corpus
tamen simplex non comprimitur indurando.

30 Ad rationes quae probant quod sunt qualitates activae non est
respondendum, sed concedendae.

Argumenta in oppositum, si bene intelligitur quod dictum est,
solvuntur.

Quaestio 4.

Utrum calidum possit exsiccare mixta.

Consequenter quaeritur utrum calidum possit exsiccare mixta. 2°
idem de frigido.

De primo videtur quod non:

22 siccum] humidum R.

16 Arist. De gener. et cor. II (c.2, 330a 24-29).

17-29 Cf. Averroem, In Meteor. IV c.1 (Opera V, f.467 L-M).

1. Si calidum posset exsiccare corpora siccitas reduceretur ad caliditatem ut ad suam causam, et hoc est contra Aristotelem 2° De 5 generatione; ergo etc.

2. Item, calidum humectat solvendo humidum coagulatorum a frigido, ut ceræ, auri etc.; ergo non exsiccatur.

3. Item, hoc non agit unum contrarium quod compatitur secum alterum in eodem subjecto; et calidum compatitur secum humidum 10 in eodem subjecto; ergo non generat siccum.

4. Item, quod habet virtutem exsiccandi approximando corpori exsiccabili de necessitate exsiccatur; calidum approximatum aquæ non exsiccatur, quæ tamen est exsiccabilis; nam unum contrarium convertit aliud in sui naturam, ut videtur cum ipsum jam corrumpit. 15

Contra: quod ex mixtis educit humidum relinquendo siccum, hoc habet virtutem exsiccandi; ignis est huiusmodi ut patet in coctione panis et laterum.

Item, quod reddit corpora dura habet virtutem exsiccandi; nam durum est siccum ut subjecti et molle etiam est humidum ut subjecti, 20 sicut dicitur post.

Ad istud est dicendum quod calidum per se non habet virtutem exsiccandi corpora mixta – non enim essentialiter habet exsiccare calor – sed exsiccatur corpora per accidens. Cum enim calidum complexionale alicujus corporis fuerit in gradu illo quem exigit illud 25 corpus, calor circumstans in continenti intendit calidum illius mixti et fit innaturalis illi mixto et per omnes partes corporis sic intensum humidum subtiliat et educit evaporabiliter; et si perseverat calidum educit humidum etiam continuans, et quia educto humido relinquitur siccum, et hoc accidit calori, scilicet relinquere siccum, ideo per 30 accidens calidum exsiccatur corpora. Humidum autem terminatur siccum, quia continuatur, et est e converso quia humidum non habet figurari nisi per siccum. Alterum enim alterius colla fit, ut dicitur post. Si ergo ad plenum totum humidum educitur necesse est ut sequatur incineratio, ut posset esse in lateribus qui in cineres converterentur. 35

5-6 Arist. De gener. et cor. II (c.2, 330a 24-29).

21 Arist. Meteor. IV (c.4, 381b24-27; 382a 8-11).

33 Arist. Meteor. IV (c.4, 381b 32).

Et ad citam exsiccationem facit humidum subtile et substantia rarae
f83vb complexionis et calor intensus; propter has || tres causas est maior
 deperditio in corpore animalis quam plantae. Ideo plantae sunt lon-
 gioris vitae.

40 Rationes quae sunt pro parte ista concedantur; nam bene probant
 quod calidum exsiccatur per accidens corpora.

Ad rationes in oppositum:

1. Primo ad primam dicendum quod bene arguis: si calidum per se
 exsiccaret tunc siccatio reduceretur ad calidum ut ad causam per se.
 45 Et non est sic, immo reducitur ut ad causam per accidens. Sed tu
 argues: quod non habet movere corpus localiter ejus non est educere
 humidum a mixto; calor non [est] movet localiter, sed grave et leve. Et
 dicendum quod calor per accidens educit humidum de corpore per
 accidens rarefaciendo et generando levitatem. Ideo, si non esset locus
 50 levium in circumferentia, numquam calidum faceret aquam evapo-
 rari.

2. Ad aliud dicendum quod calidum per accidens humectat solven-
 do humidum proprium. Unde calidum in suo liquabili non generat
 humidum, sed dissolvit coagulatum. Ideo per accidens humectat, et
 55 per hoc solvitur argumentum.

3. Ad aliud argumentum dicendum quod teneret ratio si humidum
 per se educeret exsiccando et si per se exsiccaret.

4. Per hoc ad aliud dicendum quod quia in aqua non est siccum
 quod relinquatur post educationem humidi – et per hanc viam cali-
 60 dum exsiccatur – ideo calidum aquam non exsiccatur. Aqua non exsicca-
 tur et ideo phlegma non coagulatur, ut dicit Aristoteles post.

Quaestio 5.

Utrum frigidum habeat virtutem exsiccandi.

Quaeritur utrum frigidum habeat virtutem exsiccandi.

Videtur quod non:

1. Quod convertit aerem in aquam non habet virtutem exsiccandi;

45 reducitur] reduceretur R. 46 habet] haberet R. 60 non] corr. ex et R.
 61 phlegma] fleuma R.

61 Arist. Meteor. IV (c.7, 384a 32-33).

frigidum est hujusmodi, ut patet in aestate in locis frigidis ubi comprimitur aer in guttas; ergo etc. Et per hunc modum lingua 5 cujusdam serpentis convertit aerem in guttas prope se apud adventum veneni; de hoc forte videbitur post.

2. Item, quod debetur uni contrariorum non debetur alteri; calidum exsiccat; ergo etc.

Contrarium est in litera manifeste.

10

Item, omnis coagulatio est quaedam exsiccatio ut patet etiam in glacie; frigidum coagulat corpora; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod frigidum exsiccat per accidens, scilicet humida coagulando, et illa corpora quae exsiccantur a frigido sunt actualiter sicca et substantialiter humida. Nonne in cera est essentia- 15 liter humor? Immo sic. <Sic> non est in exsiccatis a calore; non enim habent essentialiter humidum, immo actualiter et essentialiter sunt sicca.

1. Ad argumentum primum in oppositum dicendum quod concludit quod ejus quod facit ex aere aquam non est exsiccare omne 20 corpus; hoc tantum sequitur ex argumento.

2. Ad aliud dicendum: quod debetur uni oppositorum per se disconvenit ab alio; tamen, si conveniat aliquid uni oppositorum per accidens, potest esse in alio. Vel dicendum quod aequivoce exsiccat frigidum et calidum et non univoce, ut patet in glacie et latere. Non ergo 25 concludit argumentum unum convenire duobus contrariis, immo diversa, quia aequivoce.

Quaestio 6.

Utrum calidum disgreget.

Consequenter quaeritur utrum calidum disgreget.

Videtur quod non:

10 litera] lingua R. **16** exsiccatis] *corr. ex* humidis R. **19-20** concludit] concedit R. **21** tantum] tamen R. **26** concludit] concedit R.

5-7 Non invenitur in hoc opere.

10 Arist. Meteor. IV (c.1, 378b 14-18).

14-19 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV,2,5 (Jammy II, 175b).

1. Quod arefacit et indurat congregat; calidum est hujusmodi; ergo etc.

5 2. Item, illud quod humiditatem fluentem in membro congregat convertendo in membrum, illud congregat; calidum est hujusmodi; ergo etc.

In contrarium est litera.

Ad istud dicendum quod calidum, si accipiatur ejus operatio
f84ra immediata, disgregat, subtilia et levia segregando et || grossiora et
 gravia relinquendo; et hoc manifestum est cum agit calidum in
 aquam evaporando. Frigidum vero congregat non solum homogenea,
 sed cum hoc quod comprimit aquam in glaciem aerem etiam tan-
 gentem aggregat et inspissat, qui ingrossatus ad aquam tendit, sicut
 15 e converso tendit ad superius per calidum. Si accipiantur operationes
 istorum mediatae et accidentales, sic congregant et disgregant. Sicut
 enim calidum separat subtile sic congregat grossum quod post sepa-
 rationem relinquit. Et Alexander ponit exemplum de calido quia
 congregat per se in massa ex ferro, plumbo et argento coagulata; si
 20 ponatur in fornacem et liquefiat, quaelibet pars ad totum proprium
 redibit, sicut dicit, quamquam prius esset in ea permixtio.

1. Ad primum dicendum quod non concludit de calido quod per se
 congreget.

2. Ad aliud dicendum quod calidum non congregat humidum
 25 fluens ad convertendum in membrum, immo virtus membri.

14 aggregat] aggreguat R.

8 Arist. Meteor. IV (c.1, 378b 21-23).

18-21 In textu Alexandri hic locus non invenitur vocetenus. Sed cf. Alex. In Meteor. IV 1, ed. Smet p. 283, 46-49. Allegatur tamen in Alberto Magno (Meteor. IV,1,1; Jammy II, 145b) et in Jacobo Duacensi (In IVm Meteorum, cf. A. Dondaine & L. Bataillon, Le commentaire de St. Thomas sur les Météores, Archivum Fratrum Praedicatorum XXXVI, 1966, pp. 81-152, apud p. 130), utrobique ad Alexandrum relatus. Cf. etiam Averroem, In De caelo et mundo III c. 74 (Opera V, 231 L-M).

*Quaestio 7.**Utrum frigidum congreget.*

Tunc quaeritur utrum frigidum congreget.

Videtur quod non:

1. Quod subtiliat et rarefacit non congreget; frigidum est huiusmodi; ergo etc.

2. Item, quod solvit coagulatum a calido non congregat; frigidum est huiusmodi; ergo etc.

In contrarium est litera.

<***>

1. Ad argumentum primum dicendum quod frigidum non rarefacit per se. Sed quaeres: quare aer est purior cum est frigidus? Dicendum quod aer redditur grossus et turbidus propter vaporem aqueum commixtum ei et pro terra pulverisante resoluta commixta aeri redditur aer grossior, et frigidum corrumpit calorem levantem et per consequens ingrossationem aeris. Item, frigus constringit partes superiores terrae, ideo redditur minus separabiles a suo toto. Item facit frigus: si tantus calor potest elevare terram pulverisantem oportet quod dividatur aer, et frigus comprimit aerem et constringit; ideo reddit ipsum minus divisibilem. Ideo aer est purior in hieme quam in aestate per accidens; de sua vero natura est e converso. Dicendum ergo quod frigidum non subtiliat aerem vel purificat nisi per accidens. 20

2. <***>

*Quaestio 8.**Utrum humidum sit male terminabile termino proprio.*

Tunc quaeritur utrum humidum sit male terminabile termino proprio.

Videtur quod non:

1. Quod continuat et terminat siccum ad debitam constantiam terminatum est in se; et humidum est, huiusmodi; ergo etc. 5,

1 congreget] disgreget R. 3 congregat] disgregat R. 5-6 Item – etc] in marg.
R. 11 pulverisante] pulverisate R. 15 terram] terra R. 17 hieme] yeme R.

7 Arist. Meteor. IV (c.1, 378b' 21-23).

Sed videtur quod calidum et frigidum terminant; nam dixit hoc Aristoteles prius.

Dicendum quod quadrupliciter est terminare. Uno modo terminare ad formam et speciem est ducere; hoc modo calidum terminat.
 10. Aliter dicitur terminare facere in partibus aliquibus constantiam; sic frigidum terminat aquam in congelatione. Tertio modo terminare est corpus in sua figura conservare; hoc modo siccum terminat humidum ut patet in cera; nisi enim esset siccum, ejus humidum flueret. Figurationem tamen retinet per humidum; nam ad tactum non figu-
 15 raretur cera nisi propter humidum. Quarto modo est terminare continuare partes alicujus; sic humidum terminat siccum, ut patet in tractivis ut in nervis tractis qui redeunt. Si enim multum exhaletur humidum non sic redibit tractum illud ut manifestum est de se. Uterius notandum est quod est humidum in corpore simplici, ut
 f84rb aere et aqua ||, aut mixto; aut in ejus superficie et sic est irroratum; si in superficie et profundo sic est infusum; et hoc dupliciter: aut infusum humido naturali, et hoc dicitur humidum, aut humefactum per extrinsecum in superficie et profundo, et non habet nomen proprium, sed large dicitur humidum. Siccum etiam dupliciter: aut in simplici,
 25 ut terra et igne, aut in mixto; <et hoc> dupliciter: aut in corpore cujus humidum privatur in superficie, et dicitur coagulatum illud; si in superficie et profundum sic est arefactum.

Quaestio 9.

Utrum Aristoteles hic sufficienter determinet de generatione simplici mixtorum.

Circa partem istam: « determinatis autem hiis etc. » determinat de generatione simplici mixtorum.

Contra, hoc sufficienter, ut videtur, fecerat libro De generatione determinando generationem simplicium; ergo etc.

9 est] et R. 17 exhaletur] exaletur R.

6-7 Arist. Meteor IV (c.1, 378b 15).

19 Cf. Aristotelem, De gener. et cor. II (c.2, 330a 12 sqq) et Averroem, In De gener. et cor. II c.14 (Opera V, f.373 K,M).

1-2 Arist. Meteor. IV (c.1, 378b 26).

3-4 Arist. De gener. et cor. II (c.4, 331a 7-332a 2).

Item, generatio est simplex aut quia est universaliter substantiae⁵ aut quia simplicis substantiae; et generatio mixti neutra est; ergo etc.

Item, transmutatio denominatur a termino ad quem; transmutatio mixtorum non est ad simplex; ergo non est simplex.

Ad hoc est dicendum quod generatio simplex est tripliciter: aut quia sit corporis simplicis, aut generatio substantiae universaliter¹⁰ non contracta. Neutro modo hic dicitur generatio simplex. Tertio modo dicitur generatio simplex generatio mixti non contracta, et hoc modo intenditur hic, non hujus mixti quod est animal vel quod est planta, et sic de aliis. Primo modo docetur 1° De generatione, tertio modo hic, secundo modo 2° De generatione. 15

Et per hoc cessant objecta omnia.

Quaestio 10.

Utrum aliqua generatio mixti possit esse innaturalis.

Consequenter quaeritur utrum aliqua generatio mixti possit esse innaturalis.

Videtur quod sic:

1. Generatio mixti et corruptio ejus opponuntur, et corruptio alicujus mixti potest esse violenta, ut combustio; ergo etc. 5

2. Item, sicut est in aliis motibus, scilicet augmento, ita in generatione; augmentum potest esse violentum in pueris, sicut dicitur 5° Physicorum; ergo etc.

3. Item, 1° De anima dicitur: “quod movetur naturaliter potest moveri violenter”; generatio est motus et mixtum generatur natura-¹⁰ liter; ergo etc.

<Contra>, transmutatio violenta est quae fit sufficienter ab extrinseco agente contra inclinationem mobilis; nulla generatio est hujusmodi de generationibus mixtorum; semina enim producantur ex se generata ex seminibus per virtutes quas deducunt semina¹⁵ generantia, ut dicit Commentator 7° <Metaphysicae>; ergo etc.

14-15 Arist. De gener. et cor. I (c.3, 318a 27 – 320a 7: generatio substantiae simpliciter); II (c.4, 331a 7 – 332a 2: generatio corporum simplicium).

7-8 Arist. Phys. V (c.6, 230b 1-2).

9-10 Arist. De anima I (c.3, 406a 22-23).

14-16 Averroes, In Metaphys. VII c.31 (Opera VIII, f.181 D); cf. ibd. XI (=XII) c.13 (Opera VIII, f.299 H).

Ad hoc dicendum quod innaturale dicitur tripliciter; uno modo effectus monstruosus in natura, ut conjunctio gemellorum et sextus digitus, et praeter intentionem naturae, sicut generatio animalium ex
 20 putrefactione. Alio modo est effectus innaturalis qui non est secundum cursum debitum naturae, sicut augmenta velociora solito ut augmenta triticorum in terra humida nimium, et hoc idem contingit de mulieribus; item si sint augmenta tardiora solito cursu naturae, ut est in vegetatione seminum in locis elevatis multum. Tertio modo
 25 dicitur innaturale quod fit complete ab exteriori causa complete contra inclinationem mobilis. Primis duobus modis potest esse generatio violenta, tertio non. Et advertendum quod violentum augmentum in pueris est tribus causis. Una est cum humidum nutribile multum habet humidum cibale; ideo dicunt medici quod tale nutrimentum
 f84va melius nutrit. Secunda causa est quia calor digerens est || [est] multum fortis et intensus. Tertia causa est quia virtus fortis est convertens alimentum in substantiam membri; ideo festina fiunt augmenta in juvenibus et in triticis seminatis in locis humidis.

1. Ad primum argumentum dicendum quod multis modis contingit destruere quod uno modo contingit construere; ideo non oportet
 35 quod tot sint modi generandi sicut corrumpendi.

2. Ad secundum argumentum dicendum quod bene concludit quod secundo modo potest esse generatio violenta; illud concessum fuit.

40 3. Ad aliud dicendum quod generari non est moveri sicut supponit ratio. Item, aliter dicendum concedendo minorem et majorem, et est fallacia consequentis a superiori ad inferius affirmando. Item, ad majorem potest dici quod Aristoteles loquitur de motu locali ad situm in libro De anima cum dicit illud.

Quaestio 11.

Utrum calidum sit principium agens generationis mixtorum.

Tunc quaeritur utrum calidum sit principium agens generationis mixtorum.

Videtur quod non:

21 solito] cursu naturae ut in vegetatione seminum *add. et per va . . . cat del.* R. (cf. lin. 23-4). **22** triticorum] triticiorum R. **21** nimium] in unum R. **33** in²] se *add.* R. **36** sint] sunt R. **44** situm] sittum R.

1. Accidens non generat substantiam; calor est accidens et mixtum substantia; ergo etc. 5

2. Item, nihil generatur materia et agente quolibet corrupto; sed corruptio mixti est cum calidum vincit humidum terminatum; <ergo> etc.

In contrarium est litera.

Dicendum quod forma mixti est facta ex miscibilibus nec tamen ¹⁰ est elementum nec ex elementis, ita quod non est unum elementum nec plura elementa, id est plures formae elementorum. Non est unum elementum quia, cum esset illud elementum, semper esset mixtum. Nec est plures formae plurium ex elementis, quia mixtum non esset unum; elementa enim in formis manentia non faciunt unum ¹⁵ omnino. Et dabis formam manentem, de qua dicam quod in sua actualitate cum aliis non faciet unum. Ita probatum est 7° Metaphysicae in fine. Immo sciendum quod forma mixti est actus medius generatus ex mutua actione et passione miscibilium, sicut tepidum non est forma calidi nec frigidi, sed est tertius actus factus ex mix- ²⁰ tione ipsorum. De ista forma mixti fuit controversia inter antiquos. Dixit Anaxagoras quod ipsa est in materia ante generationem et educitur per agens, et tunc manifestatur et ducitur ab occulto ad manifestum. Sed hoc est contra Aristotelem, cum hoc sit tantum alteratio, et generatio non est alteratio. Alii dixerunt quod calidum et frigidum ²⁵ transmutaverunt materiam ad aliquam formam convenientem, et intelligentiae influunt animam, sicut dixit Plato, Algazel, auctor Fontis Vitae. Contra arguit Aristoteles 7° <Metaphysicae> dicens quod unum generatum esset ex pluribus generantibus si esset sicut dicunt, scilicet materiali, agente et separato. Aristoteles vero dicit ³⁰ quod calidum et frigidum generant mixtum disponendo materiam ad

6 materia] via R. **14** Nec] nunc R. **16** omnino] omne R. **23** tunc] tamen

9 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 1).

10-17 Arist. Metaphys. VII (c.17, 1041b 11-33).

18 sq. Cf. Boethium Dacum, Quaest. De gener. et cor. II qu.1 (CPhD V, l p. 108).

21-23 Cf. Arist. Phys. III (c.4, 203a 19-33); De gener. et cor. I (c.1, 314a 13 sqq.). Cf. etiam Averroem, In De gener. et cor. I c.1 (Opera V f.346 C); In Phys. III c.28 (Opera IV, f.97 L-M).

25-28 Avicemrol, Fons vitae III, 54 (ed. Baeumker, p. 199). Algazel, Metaphysica I 5 (ed. Muckle pp. 122-4); cf. I 4 (pp. 90-1).

convenientes dispositiones formae alicujus mixti; materia mixti non potest esse una tantum qualitas, sed est proportio necessaria inter qualitates; sed forma substantialis generantis dat formam substantialem generato, ut sicut os habet virtutem convertendi in se nutrimentum et caro, sic totum animal habet virtutem totum animal generandi, et ista virtus dicitur generativa virtus. Dicendum ergo quod calidum et frigidum generant pro tanto quia disponunt materiam ad aequalitatem et proportionem ad formam mixti. Ducunt enim nutrimentum || vel materiam ad ipsam convenientem generato. f84vb

1. Ad primum argumentum dicendum quod licet accidens non generet substantiam, tamen ad hoc disponit.

2. Ad aliud dicendum quod calidum corrumpens aliud est et alio modo vincit quam generans. Calor talis qualis est complexionabilis olivae generat olivam alterando materiam ad hoc ut sit proportionabilis formae olivae, et talis etiam calor siccus complexionabilis olivae praeparat nutrimentum ad nutriendum olivam. Quando ergo calor vincit humidum proportionaliter, id est ad illum gradum humidum cum sicco quem exigit forma mixti, tunc generatur mixtum. Calor putrefaciens non est talis; nam intensus est ultra complexionem et proportionem ad aequalitatem et convenientiam formae mixti. Ecce quod aliter et aliter vincit iste calor et ille.

Quaestio 12.

Utrum frigidum sit principium generationis mixti.

Quaeritur de frigido utrum sit principium generationis mixti.

Videtur quod non:

1. Illud non est principium generationis mixti ad quod tendit mixtum cum tendat ad suam corruptionem, hoc est ad frigidum. Senecus enim est via in corruptionem et vetustas, ut dixit prius et Libro de morte et vita; senescentem necesse est frigescere; ergo etc.

R. manifestum] materiam R. 33 necessaria] necessario R. 45 olivae] oblivae R et sic per totam questionem.

28-30 Fortasse Arist. Metaph. VII (c.8, 1033b 26 sqq).

31 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 1); cf. De gener. et cor. II (c.7, 334b 8-16).

5-6 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 4-5); De longitudine et brevitate vitae (c.5, 466a 18-22). Cf. De respiratione (478b 21-28) et Boethium Dacum, Quaest. De gener. et cor. I qu. 35a (CPhD V,1 p.63).

2. Item, illud non est principium generationis mixtorum quod est corruptivum dispositionum ordinantium ad formam mixti; frigidum est hujusmodi; ergo etc., secundum Avicennam qui dicit quod frigidum est mors innati caloris disponentis ad vitam. 10

In contrarium est litera.

Ad hoc est dicendum quod frigidum disponit ad formam mixti dupliciter. In materia non habente majorem constantiam quam a qua non fit generatio mixti; debet ergo esse coagulata, et hoc contingit per frigidum; frigidum enim coagulat. Si enim esset calidum multum intensum subtiliaret materiam mixti et redderet generationem ineptam. Hoc contingit in quibusdam mulieribus juvenibus sterilibus, et redduntur fecundae in senectute quia temperatus est calor maritis per senium. Item calidum remittit frigidum, et in hoc confert ad generationem. 20

Prima duo argumenta bene concludunt quod frigidum per se non generat, et tertio concedo quod frigidum valde intensum non est principium vitae, et tale frigidum est in senibus, et hoc modo intendit Avicenna.

Quaestio 13.

Quid intendat Aristoteles de molynsi et indigestione secundum partem.

Tunc quaeritur quid intendit Aristoteles cum dicit quod, cum calidum et frigidum non gignunt vincentia materiam, molynsis et indigestio secundum partem fit.

Ad hoc est dicendum quod <in> digestio et molynsis contingit in plantis propter tres causas. Aut quia humidum est mediocre et calidum valde intensum, et exurit tale calidum et non digerit. Item, si humidum est mediocre et calidum minus et non est sufficiens ad movendum complete, movet tamen non digerens. Tertio modo fit

21 frigidum] calidum R.

2 & 4 molynsis] molensis R.

9-10 Avicenna, Canon Medicinae I fen.4, doct.5, c.2 (apud Iuntas, Venetiis 1608 f.201a). Cf. Albertum Magnum Meteor. IV, 1, 3 (Jammy II, 149a).

11 Arist. Meteor. IV (c.1, 378b 28-29; 31-33).

1-3 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 2-3).

indigestio cum humidum sit multum et calidum nimis paucum, et sic
10 est crudum proprie magis et non aliquo modo digestum. Ex hoc
manifestum est quare Aristoteles dixit secundum partem et non
secundum totum.

Quaestio 14.

Utrum putrefactio sit naturalis corpori mixto.

Consequenter quaeritur utrum putrefactio sit naturalis corpori
mixto.

Videtur quod non:

f85ra 1. Naturale desideratum est; mixtum putrefactionem non appetit;
5 ergo etc.

2. Item, illud quod est contra principia naturalia mixto, illud est
violentum mixto; putrefactio est huiusmodi; ergo etc.

Oppositum videtur:

1. Si unum oppositorum est naturale, et reliquum; nam si unum
10 est in natura, et reliquum; putrefactio et generatio opponuntur, et
generatio est naturalis; ergo et putrefactio.

2. Item, quod habet omnes suas causas naturales est naturale;
corruptio est huiusmodi; ergo etc.

Ad hoc est dicendum <quod> putrefactio est transmutatio natu-
15 ralis. Effectus enim naturalis est qui contingit per naturam. Omnia
enim quae conferunt ad putrefactionem vel sunt natura vel secun-
dum naturam. Putrefactio igitur est passio naturalis. Item, dicit Ari-
stoteles quod mixta habent aliquam corruptionem naturalem et
<non> nisi putrefactionem; ad hanc enim veniunt omnia mixta
20 secundum naturam. Ergo putrefactio est naturalis.

1. Ad primum in oppositum dicendum: quod est corpori naturale
in illud ordinatur illud secundum naturam, concedo. Et dicis: natura
putrefactibilis non ordinat ipsum ad putrefactionem. Dico quod per

7 putrefactio] frigidum R. 19 putrefactionem] et add. et exp. R. 21 corpori]
corpus R. 28 substantialis] substans R. 32 intrinsic] cor. ex extrinseco R.

4-7 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 6 (Jammy II, 150b).

14-17 Cf. Boethium Dacum, Quaest. De gener. et cor. I qu. 6b ad 1m (CPhD V, 1,
p. 15-16). 17-19 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 3-4; 7-8).

formam non ordinatur ad putrefactionem; nisi enim esset alia causa mixto putrefactibili numquam putrefieret. Dicendum tamen quod 25 corpus mixtum per suam naturam ordinatur ad corruptionem, scilicet necessitate materiae. Si enim in corpore mixto sit caro recens, si forma substantialis carnis semper haberet eandem proportionem humidi ad siccum et calidi ad frigidum numquam corrumperetur tale mixtum. Tamen dicit Aristoteles quod ab aliena caliditate est 30 putrefactio. Hoc est quia semper vel frequenter contingit innaturalitas caloris intrinseci per extrinsecum continens alterans, et si non esset etiam continens alterans putrefieret mixtum secundum naturam suam.

2. Ad aliud argumentum dicendum quod putrefactio non est 35 contra principia mixti; nam calidum educens suum humidum causat putrefactionem.

Quaestio 15.

Utrum omnia mixta veniant tandem ad putrefactionem.

Consequenter quaeritur utrum omnia mixta veniant tandem ad putrefactionem.

Videtur quod non:

1. Quia mixta quaedam veniunt ad mortem ut ad corruptionem; mors enim non est putrefactio; ergo etc. 5

2. Item, quaedam corrumpuntur, non tamen putrefiunt, ut aurum, chalybs et ferrum, et tamen non habent putrefactionem, quia in talibus non videtur possibiliseductio humidi; ergo etc.

Ad istud est dicendum quod mixta universaliter ad putrefactionem veniunt ut ad corruptionem ultimam quae debetur eis secundum 10 naturam suam. Si tamen praecedat combustio non minus est putrefactio corporis naturalis, et in veritate combustio est quaedam putrefactio; eodem enim modo corrumpitur mixtum per putrefactionem et combustionem. Nam calor ignis intendens calidum mixti comburit quia magis festinatur corruptio; tamen est putrefactio. Unde dicitur 15

7 chalybs] calips R. 16 finis] cor *add. et exp.* R. 30 quae in] quam R.

30-31 Arist. Meteor IV (c.1, 379a 16-18).

4-8 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 6 (Jammy II, 150b).

15-16 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 6-8).

in litera quod idem est finis putrefactionis et combustionis. Et sic patet differentia inter combustionem et putrefactionem; nam haec est velocior et festinantior, illa vero tardior. Et item combustio non contingit nisi a calido exteriori, putrefactio potest contingere sine omni
 20 calore extrinseco. Et sciendum quod est duplex dissolutio: quaedam opponitur conjunctioni animae cum corpore, et est mors: et est alia quae opponitur compositioni elementorum in mixto, et haec est
 f85rb putrefactio || et sequitur primam. Nam post mortem putrefit animal.
 25 1. Per hoc ultimum solvitur primum in oppositum; nam mors non debetur mixtis secundum quod mixta sunt, et dato quod veniant ad mortem non tamen veniunt ad eam ut ad ultimam corruptionem.
 2. Ad aliud dicendum quod metallis debetur putrefactio; in quibusdam tamen mixtis insensibilibus <non> apparet humidi educ-
 30 tio, sicut in lapidibus, quae in carne; tamen vetustas cadit in lapidibus et inanimatis aliis. Et sciendum quod non contingit vetustas nisi in transmutatis secundum primas qualitates; similiter nec juvenus. Ideo vetustas et juvenus tantum contingunt in corruptibilibus. Deus enim et coelum non habent senectutem quia non alterantur.

Quaestio 16.

Quomodo differat educio humidi per calidum in generatione et putrefactione.

Tunc quaeritur, cum per calorem agentem educatur humidum a materia mixti in generatione et putrefactione, quaeritur quomodo differunt.

Dicendum quod calidum in generatione mixti educit humidum
 5 superfluum, ut si sit humidum triplum et non debet esse nisi duplum per proportionem ad complexionem mixti, ideo per calidum humidum superfluum exhalatur. Et in corruptione educitur humidum radicale faciens complexionem rei, et tandem humidum continuans. Non enim est idem humidum hoc et illud. Sic ergo patet quomodo differen-
 10 ter educitur humidum generando et putrefaciendo.

Quaestio 17.

Utrum combustio sit naturalis.

Consequenter quaeritur utrum combustio sit naturalis.

Videtur quod sic: quaecumque fiunt ab eadem causa agente et in

eodem, si unum est naturale, et reliquum; sed combustio et putrefactio sunt hujusmodi; putrefactio vero est naturalis; ergo etc.

Item, combustibile naturaliter comburitur; ergo combustio est naturalis. Patet antecedens, quia si non, tunc unum corpus non est magis combustibile secundum suam naturam quam aliud; ergo etc.

Contra:

1. Aristoteles dicit quod omnia mixta naturaliter veniunt ad putrefactionem nisi contingat eis violentia corrumpi, ut si comburantur, ut dicit; ergo combustio est violenta.

2. Item, transmutatio contingens in mixto contra inclinationem mobilis est violenta, et combustio est hujusmodi; ergo etc.

Dicendum quod combustio naturalis est; habet enim causam naturalem passivam determinatam sibi, et quaedam corpora ustiva sunt, alia non: [non] later non ustivus est quia non habet humidum sufficiens ad hoc. Et item causam agentem habet naturalem; et omnis transmutatio quae potest reduci ad causas naturales sibi omnes, illa est naturalis. Combustio est hujusmodi; ergo etc.

1. Ad primum in oppositum dicendum quod illud violentiae quod contingit in combustionem est velocitas comburendi.

2. Ad aliud dicendum quod quandocumque in corpore mobili invenitur transmutatio a causa extrinseca contra inclinationem mobilis ita quod mobile semper remanet resistens usque ad terminum motus et non corrumpatur, tunc et motus et terminus naturales non sunt sed violenti. In transmutatione quae est combustio non est sic; nam vincitur natura per quam mobile resistebat ante terminum, et propter hoc omnes motus naturales velociores sunt in fine propter victoriam super passiva. ||

f85va

Quaestio 18.

Utrum aqua possit putrefieri.

Tunc quaeritur utrum aqua possit putrefieri.

Videtur quod non:

1. Putrefactio est eductio humidi, sicco discontinue relicto; aqua non habet siccum; ergo etc.

5 2. Eodem modo nec terra, cum non habeat humidum secundum se; ergo etc.

Quid ergo intelligit quando dicit quod omnia elementa possunt putrefieri praeter ignem?

10 Dicendum quod cum aquae admiscetur aliquid terrae vel aeris potest putrefieri, non tamen aqua considerata in se putrefit. Similiter dicendum est de terra; accepta secundum quod [ipsa] significat suum nomen, ipsa non putrefit; commixta tamen aquae putrefit, ut patet in luto. Et per hoc patent argumenta.

Quaestio 19.

Utrum calida corpora sint magis putrefactibilia quam frigida.

Tunc quaeritur quae sunt magis putrefactibilia, calida corpora vel frigida.

Videtur quod calida, quia dicunt medici quod sanguinei de facili incurrunt febres calidas propter sanguinem qui valde putrefactibilis 5 est; sanguis tamen est calidus; ergo etc.

Item, ad hoc quod corpus putrefiat suus calor debet intendi per calorem continentis; ergo corpora quorum calor de faciliori intenditur citius putrefiunt; calida sunt hujusmodi; <ergo> etc.

10 Item, citius est putrefactio in calidis locis et temporibus quam in frigidis; ergo etc.

Contra:

1. Putrefactio est passio communis caliditatis alienae et frigiditatis propriae; quae ergo habent frigidum magis proprium et majus magis putrefiunt; frigida corpora sunt hujusmodi; ergo etc.

15 Dicendum quod in corporibus ejusdem speciei calida sunt magis putrefactibilia quam frigida, ceteris paribus, quia calida sunt subtilioris humoris et minoris compactionis quam frigida et majoris caloris; ita est universaliter quod cholericus homo habet carnes teneriores quam melancholici, et subtilior etiam est et spiritus habet agiliores.

5-6 eodem – etc] *in marg.* R.

6 suus] *cor add. et exp.* R. 12 alienae] *aliena* R. 18 cholericus] *colleericus* R.

19 melancholici] *melancolici* R.

7-8 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 14-16).

12 cf. Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 20-22).

Corpus calidum per calidum circumstans facilius intenditur suus²⁰ calor, et suus humor subtilis de facili educitur per suum calidum, et idem causat raritas; nam per hoc educitur facilius humor ejus. Item, corpus valde pingue <***> de facili educitur humidum in raris. E contrario sumantur condiciones in frigidis.

1. Ad primum argumentum dicendum est quod frigiditas quae est²⁵ in putrefactione est innaturalis corpori; non enim est complexionalis mixto quod putrefit. Non tamen oportet quod complexionale frigus causet putrefactionem, immo impedit secundum Aristotelem.

Quaestio 20.

Utrum corpora sicca sint magis putrefactibilia quam humida.

Consequenter quaeritur utrum corpora humida magis putrefactibilia sint quam sicca.

Videtur quod sic, quia facilius patiuntur a caliditate aliena educente humidum et dimittente siccum discontinuatum; ergo etc.

1. Contra, putrefacta omnia sunt siccata universaliter et discontinuata et interminata; corpora sicca magis accedunt ad siccitatem quam humida; ergo etc.

Dicendum est quod corpora humida ejusdem speciei cum siccis majoris sunt putrefactionis quam sicca; nam in siccis vincit siccum magis. Ubi hoc contingit, magis convertitur humidum suo sicco, et¹⁰ alteratum est ad suum siccum et magis constat cum eo et de difficili separatur a suo sicco, ideo durius <est>. Et ideo corpora mortuorum unguuntur myrrha, aloe et sale ut exsiccentur et a putrefactione praeserventur magis. Sal vero per accidens humectat et per se exsiccatur et maxime si sit terrestris || substantiae. E contrario est in corporibus humidis quod faciliter educitur humidum propter causas oppositas¹⁵ causis inventis in sicco. **f85vb**

1. Ad argumentum primum dicendum quod [quod] corpora complexionaliter sicca non magis accedunt ad exsiccationem per viam putrefactionis quam humida; nam sic magis putrefieret os quam²⁰ caro, quod tamen est falsum sub eodem agente.

20-21 corpus-calidum] *anacoluthia*. **27** frigus] *corr. ex humidum R.*

10-11 humidum-eo] *in marg. R.* **13** myrrha] *mirra R.* **19** exsiccationem] *in marg. R. p.c. siccitatem R. a.c.*

28 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 29-30).

» **Putrefactio est corruptio in unoquoque humido** ».*Quaestio 21.**Utrum putrefactio sit a caliditate exteriori.*

De putrefactione quaeritur utrum putrefactio sit a caliditate exteriori corruptio in unoquoque humido. Secundo, utrum calor exterior possit corrumpere interiorem naturalem corpori putrefactibili. Tertio, utrum putrefacta sunt frigidiora se non putrefactis. Quarto, 5 utrum frigidum proprium faciat ad putrefactionem.

De primo videtur quod caliditas aliena non causat putrefactionem.

1. Illud quod sufficienter tendit ex se in putrefactionem quolibet exteriori circumscripto, illud non corrumpitur aliena caliditate; in mixtis est hoc universaliter, ut dicit Aristoteles quod in mixtis appa- 10 ret putrefactio ex se; ergo etc.

2. Item, illud cuius humidum exsiccatur a sicco proprio, ejus putrefactio non fit a calido extrinseco; sic est in quolibet putrefactibili; ergo etc.

In contrarium est litera. Et arguitur: illud quod putrefit propter 15 caliditatem circumstantem educentem humidum suum et discontinuantem suum siccum, ejus putrefactio est a caliditate aliena; omne mixtum est huiusmodi; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod, dato quod calor exterior nec etiam frigus alterarent os et carnem, et adhuc putrefierent. In osse plus est 20 de sicco quam <de> humido; quandocumque approximatur vincens in virtute, alterum vincit et in actione; sicut ergo in osse siccum vincit humidum virtute, ergo et actione, et tandem ducit et alterat ad suam naturam, et tunc non remanet humidum et incineratur corpus, et fit putrefactio. Et non solum fit incineratio propter educationem 25 humidi, sed etiam propter conversionem humidi in ipsum siccum. Et sic idem est humidum alterari in siccum et ipsum humidum educi a corpore; utroque enim modo incineratio causatur. Sic et eodem modo dicendum si dominetur humidum convertens siccum suae naturae. Unde propter hoc quaedam animalia citius moriuntur. Sic

19 frigus] frigidus R. **26** in] et R.

1 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 16-17). **9-10** Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 5-6). **14** Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 16-18).

ergo putrefactio potest esse sine caliditate aliena. Quare ergo hoc³⁰ dicit Aristoteles quod fit ab aliena caliditate? Dicendum quod hoc dixit quia omne putrefactibile subjacet exterioribus qualitatibus alterantibus ita quod semper videmus putrefactionem causari per caliditatem alienam et velocius quam fieret per propriam.

1. Ad primum argumentum: solutum est per hoc quod dictum est,³⁵ quod licet non sit necessarius calor exterior ad esse putrefactionis, tamen ita est semper.

2. Per hoc idem solvitur ad secundum.

Quaestio 22.

Utrum calor exterior corrumpat interiorem.

Consequenter quaeritur de secundo.

Et videtur quod exterior calor non corrumpit interiorem:

1. Nam omne quod <non> corrumpitur a contrario non corrumpitur; calor non contrariatur calori; ergo etc. || Nam simile non corrumpit **f86ra** simile; calor et calor similia sunt; ergo etc. 5

2. Item, quod corrumpit aliquid in aliquo subjecto, in eodem contrarium regenerat; calor exterior in putrefactibili non regenerat contrarium calori; ergo etc. Patet consequentia quia simile non generat contrarium in simili.

[Item] Contrarium est in litera. Et arguitur: nam excellens secundum quod hujusmodi, est contrarium; ergo etc. 10

Ad hoc est dicendum quod calor exterior potest corrumpere interiorem. Nam calor mixti naturalis est in aliquo gradu signato et non potest esse in intensiori naturalis nec in remissiori. Ergo si intenditur vel remittitur jam corrumpitur in quantum naturalis est, et corrumpitur per frigidum veniendo in minus, et corrumpitur per calidum veniendo in plus. 15

1. Ad primum in oppositum dicendum quod calor exterior contrariatur calori interiori in quantum est excellens. Excellens enim contrariatur diminuto et non contrariatur calor calori secundum 20

15 jam] nam R.

30-31 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 16-18).

10 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 16-18).

quod calor. Et sciendum quod excellens gratia illius agit quod de contrario habet.

2. Et ad secundum patet per idem quod non est similis calor exterior [in] interiori secundum quod huiusmodi, immo videntur contraria 20 ut medium et extremum. Medium enim comparatum ad alterum extremorum est contrarium, ut patet 5° Physicorum.

Quaestio 23.

Utrum putrefacta sint magis frigida se non putrefactis.

Consequenter quaeritur utrum putrefacta sint magis frigida se non putrefactis.

Videtur quod non:

1. Victa sunt a calido et talia sunt calidiora aliis; ergo etc.

5 2. Item, putrefactio est similis digestionem propter educationem humidi superflui in digestionem per calidum natans in humido vel sicco; in putrefactione educio est humidi continuantis; sed digesta sunt calidiora indigestis; ergo etc.

3. Item, humidum aquosum frigidum est <***

10 ***> a quo ergo magis educitur istud humidum naturale, illud est magis frigidum; sed a putrefacto corpore magis educitur [est] naturale humidum et complexionale quam a se non putrefacto. Et ratio tenet; nam cuius educitur humidum, in eo et suum calidum cuius est pabulum educitur.

15 Ad hoc est dicendum quod putrefacta sunt frigidiora se non putrefactis. Calor putrefaciens calorem complexionalem ad superficiem corporis cum suo humido <educit>; ideo incipientia putrefieri humida sunt exterius et exsiccantur interius. Unde patet ergo quod siccum putrefactum propter educationem humidi invenitur siccus 20 quam prius sit, et propter educationem calidi invenitur frigidum magis quam prius. Sicca enim sunt putrefacta, ut patet in locis are-

4 Victa] vincta R. 13 educitur] calidum in cuius humidum *add. et exp.* R. 19 siccus] sit et p *add. et exp.* R. 25 corpus] corrumpi a calore *add. et exp.* R.

nosis. Sunt enim putrefactiones in eis, sed temperatur quandoque talis terra per caelum, ut dicitur 2^o Meteororum.

1. Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod dupliciter contingit corpus vinci a calido: aut a calido digerente, aut a calido humidum radicale educente. Primo modo victa a calido sunt calidiora quam prius; secundo modo victa a calido sunt minus calida et incinerata.

2. Ad secundum dicendum quod in aliquo conveniunt putrefactio et digestio: utraque fit per educationem humidi a calido. Sed in digestionem tenet humidum necessarium et educit || superfluum, et in **f86rb** necessario humido remanet calor naturalis. Sed in putrefactione educitur humidum continuans et humidum complexionale et ideo non remanet calor naturalis. Ideo et putrefacta necessario sunt frigida.

3. Ad aliud dicendum quod ex parte ista <ex qua> eductus est humor frigidus a putrefactis, ipsa sunt magis calida; quia tamen in eodem humore eductus est totus calor naturalis ideo frigida sunt plus quam prius. Nam gratia alterius non dicebantur calida quam gratia caloris qui eductus est.

Quaestio 24.

Utrum frigidum proprium faciat ad putrefactionem.

Consequenter quaeritur utrum frigidum proprium faciat ad putrefactionem.

Videtur quod non, quia praeservat a putrefactione, ut dicit Aristoteles: propter hoc coagulata de difficili putrefiunt.

2. Item, putrefactio consistit in educatione humoris corporis et 5 caloris ejus et discontinuatione sui humidi grossioris; frigidum impedit educationem humoris a corpore quia prohibet calidum complexionale corporis nimis intendi et reddit humidum grossius; ergo etc.

Dicendum est quod frigiditas propria facit ad putrefactionem. Et

26 & 27 victa] vincta R.

5 humoris] *corr. ex* humidi R. **9** putrefactionem] *corr. ex* corruptionem R.

22-23 Forsan Arist. Meteor. II (c.5, 361b35-362a 7) ubi tamen temperies non ad terram arenosam sed ad caliditatem solis refertur.

3-4 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 29-30).

10 causa hujus ponitur diversimode a diversis. Quidam enim dicunt
 quod per eandem causam per quam calidum exterius facit ad putre-
 factionem per se, per eandem etiam frigiditas propria per accidens:
 caliditas exterior intendens calorem proprium corporis, qui intensus
 subtiliat suum humidum et educit, et remanet siccum discontinua-
 15 tum; eodem modo per accidens frigidum. Nam unum contrarium
 acuitur in adventu contrariorum. Sic frigus corporis intendit calidum
 per accidens et educitur tunc humidum et retinet siccum discontinu-
 atum. Alio modo dixerunt alii quod frigidum movet calidum localiter,
 ut patet in 1^o Meteororum de assub; cum percutitur a frigido medii
 20 interstitii aeris descendit; ecce quod movetur localiter per contra-
 rium. Idem, sicut dicunt, contingit de frigido proprio et naturali
 quod expellit proprium calidum. Et tenet Alexander primam viam.
 Alio modo dicendum quod frigiditas propria facit ad incinerationem
 quia ejus est constringere et coagulare, et sic exprimit humidum et
 25 repellit calidum in eo quia sibi contrarium, et humidum <***>
 partes subjecti constringendo, sicut in vere caliditas compressa a fri-
 gido circumstante generat incineratos flores superficialiter. Sic est
 in frigido proprio quod acui facit calidum et causat per accidens
 putrefactionem, ut dicit Alexander. Referas istud exemplum ad
 30 opinionem primam.

1. Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod non
 idem frigidum praeservat in putrefactione et causat putrefactionem.
 Frigidum enim corrumpens caliditatem continentis ne intendat pro-
 prium calorem, istud praeservat a putrefactione, non frigidum pro-
 35 prium.

2. Ad aliud dicendum quod frigidum complexionale non impedit
 educationem humoris complexionalis, licet calidum hoc operetur. Et
 non est inconueniens quod unum contrarium agat aliquid per se et

13 calorem] calidum R. **14** siccum] humidum R. **16** acuitur] accuitur R. **21**
 Idem] item R. contingit] contingunt R. **28** acui] accui R. **32** praeservat]
 perseverat R.

18-19 Arist. Meteor. I (c.4, 341b36-342a 1); cf. Meteor. II (c.9,369a 17-19).

21-22 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 8 (Jammy II,152b).

22 Locum non inveni.

23-27 Cf. Albertum Magnum, Meteor. IV, 1, 1 (Jammy II, 145a).

28-29 Locum non inveni.

illud idem agat suum contrarium per accidens, sicut educitur humidum a calido per se et per frigidum per accidens || intendens f86va calidum; et non concludes nisi quod non eadem via utrumque contrarium idem producit.

Quaestio 25.

Utrum putrefacta sint sicciora non putrefactis.

Consequenter quaeritur de hoc quod dicit, quod sicciora sunt putrefacta quam non putrefacta.

Et videtur quod non:

1. Illa quae humectantur non sunt sicciora se non humectatis; putrefacta sunt hujusmodi; nam dicit litera quod putrefacta humectantur; ergo etc.

2. Item, illa quorum humidum et siccum simul educuntur, post istam educationem non deberent inveniri sicciora quam prius; sed putrefacta sic se habent, quod suum humidum et siccum simul educuntur; nam idem sunt in subjecto siccum et humidum, et unum non educitur sine subjecto; ergo etc. Ablatio igitur ista videtur esse quattuor qualitatum et ablatio corporis; ergo reddit minus et non alterat corpus, ut videtur.

In contrarium est litera. Et arguitur: mixta sunt humida propter humidum complexionale; in putrefactione est hujus eductio; ergo etc.

Ad hoc est dicendum quod putrefacta sunt sicciora quia calor putrefaciens educit humorem. Si tamen in principio sint humectata in superficie, exsiccantur tamen in profundo quia ille humor fuit partium interiorum, et post exhalationem illius exsiccantur; putrefacta tamen possunt esse humida accidentaliter si in corpore putrefacto sint multi pori per quos eductum est humidum complexionale sicut patet in carbone cujus humidum grossum terreum exsiccatum et eductum est. Ideo fumus facit similitudinem quae secundum se sicca est; et cum sic contingit, aer ingreditur per poros propter dis-

9-10 educuntur] educitur R. 19 exhalationem] R. 31 exhalatum]

1-2 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 22-23).

5-6 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 8-9).

14 Arist. Meteor. IV (c.1, 379a 22-23).

25 continuationem corporis, et quia corpus illud est frigidum. ideo con-
vertit aerem in humidum corpulentum. Ideo cineres videntur magis
siccis immediate post putrefactionem quam si ponantur postmodum in
loco aliquo; videntur humefacti, maxime si sint in loco frigido.

1. Ad primum argumentum: solutum est; nam putrefacta in
30 superficie solum sunt humida, interius <sunt> sicca et durante
putrefactione penitus exsiccantur quia humidum exhalatum <est>
totum. Et tu quaeres: quare non est modus putrefactionis educendo
totum siccum et relinquendo humidum? Sic est; e converso non est
possibile.

35 2. Ad aliud dicendum quod verum dicis si siccum proportionaliter
educatur cum humido. Et intelligo sic: ponatur corpus duplum
humidum et siccum dimidium. In tali ergo proportione, scilicet in
dimidia proportione respectu humidi in sicco, eductio evacuet
totum, scilicet et humidum et siccum, et sic contingeret ablatio cor-
40 poris et non maior humectatio nec siccatio. Et dicendum quod pro-
portionaliter non est talis eductio in corporibus putrefactis. Nam
calidum solvit humidum a suo sicco et illud educit; sicut calor fornacis
facit purum ferrum et facit effluere, similiter calor educens humi-
dum in putrefactione.

Quaestio 26.

Utrum frigiditas continentis impediatur putrefactionem.

Consequenter quaeritur utrum frigiditas continentis impediatur
putrefactionem.

Videtur quod non:

1. Quia putrefactio fit per intensionem caloris ultra debitum sta-
5 tum ejus complexionalem; frigiditas continentis operatur ad hoc;
ergo etc.

2. Item, putrefacta sunt frigida; quae ergo plus habent frigiditatis
magis possunt putrefieri; in frigidis locis contingit maior frigiditas;
ergo etc.

10 Contra, putrefactio contingit ex corruptione calidi naturalis a cali-
f86vb ditate continentis; caliditatem continentis frigiditas || etiam eius cor-
rumpit vel impedit; ergo etc.

Dicendum quod frigiditas continentis impedit putrefactionem per se, quia removet causam extrinsecam correspondentem; nam caliditatem alienam aut impedit aut corrumpit, et quod removet causam 15 impedit effectum. Alio etiam modo impedit putrefactionem, quia calor complexionalis, qui putrefacere debet educendo suum humidum, debet intendi; et frigiditas continentis non intendit calidum naturale; ergo etc. Item humor qui educitur <et> expirat ex corpore putrefactibili subtiliatus est; et frigiditas continentis illum humorem 20 habet ingrossare et condensare, et coagulare; ergo impedit putrefactionem dictis tribus causis.

1. Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod licet frigidum intendit calorem naturalem, non tamen putrefacit per se. Ista stant <simul>, quod per se frigidum impedit putrefactionem et 25 per accidens, scilicet intendendo calorem, facit ad putrefactionem.

2. Ad aliud dicendum est quod si putrefacta essent infrigidata a causa per se agente putrefactionem bene argueres; nunc autem putrefacta non sunt infrigidata a causa agente putrefactionem per se.

Quaestio 27.

Utrum coagulata magis possint putrefieri quam alia vel minus.

Quaeritur utrum coagulata magis possunt putrefieri quam alia vel minus.